1

证券代码：603628     证券简称：清源股份     公告编号：2017-058

清源科技（厦门）股份有限公司

关于全资子公司进行融资租赁并为其提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 交易概述：清源科技（厦门）股份有限公司（以下简称“公司”、“本公

司”）全资子公司南安市中威阳新能源有限公司（以下简称“中威阳”）、

泉州中清阳新能源有限公司（以下简称“中清阳”）拟与远东宏信融资租

赁有限公司（以下简称“远东租赁”）以直接租赁方式进行融资租赁交

易，融资金额分别为 0.70、0.30 亿元，融资租赁期限为 36 个月。

 被担保人名称：南安市中威阳新能源有限公司、泉州中清阳新能源有限

公司。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额： 公司及全资子公司清源易

捷（厦门）新能源工程有限公司（以下简称“清源易捷”）为中威阳、

中清阳提供的担保金额分别为 0.70 亿元、0.30 亿元。截至目前，含本次

担保在内公司及清源易捷累计为中威阳、中清阳提供的担保总额分别为

0.70 亿元、0.30 亿元。

 担保期限：担保合同签署之日始至融资租赁合同项下全部主债务履行期

届满之日起满两年的期间。

 本次担保是否有反担保：无

 截至目前，公司无逾期担保。

一、交易概述

为拓宽融资渠道，提高资金使用率，公司全资子公司南安市中威阳新能源有

限公司（以下简称“中威阳”）、泉州中清阳新能源有限公司（以下简称“中清阳”）

拟与远东宏信融资租赁有限公司（以下简称“远东租赁”）以直接租赁方式进行

2

融资租赁交易，融资金额分别为 0.70、0.30 亿元，融资租赁期限为 36 个月。

公司及全资子公司清源易捷（厦门）新能源工程有限公司（以下简称“清源

易捷”）为上述融资租赁业务提供连带责任担保，担保期限为担保合同签署之日

始至融资租赁合同项下全部主债务履行期届满之日起满两年的期间。

公司董事会于 2017年 5月 16日召开公司第二届董事会第三十二次会议审议

通过了《关于全资子公司进行融资租赁并为其提供担保的议案》，按照《上海证

券交易所股票上市规则》的规定，“公司及其控股子公司的对外担保总额，超过

公司最近一期经审计净资产 50%以后提供的任何担保”，应提交股东大会审议。

因此本项议案尚需提交公司 2017 年第五次临时股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

1、远东宏信融资租赁有限公司

公司名称：远东宏信融资租赁有限公司

成立日期：2017 年 01 月 12 日

注册地址：上海市普陀区丹巴路 98 弄 5 号 101-N 室

法定代表人：孔繁星

注册资本：150,000.00 万人民币

经营范围：融资租赁业务，租赁业务，向国内外购买租赁财产，租赁财产的

残值处理及维修，租赁交易咨询和担保。 【依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动】

三、被担保人基本情况

1、南安市中威阳新能源有限公司

公司名称：南安市中威阳新能源有限公司

成立日期：2016 年 12 月 23 日

注册地址：福建省泉州市南安市水头镇厦盛街 166 号 4 层

法定代表人：洪欣

注册资本：2,000.00 万人民币

经营范围：电力销售；太阳能电站的运营；太阳能电站相关设备及零配件的

销售；太阳能电站及其应用系统的设计、咨询、安装、施工服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

3

该公司系公司全部出资成立的项目公司。该公司成立是为了建设、运营光伏

电站，尚未实现营业收入。

2、泉州中清阳新能源有限公司

公司名称：泉州中清阳新能源有限公司

成立日期：2016 年 12 月 20 日

注册地址：福建省泉州市南安市水头镇厦盛街 166 号 1-5 层

法定代表人：王志成

注册资本：2,000.00 万人民币

经营范围：电力销售；太阳能电站的运营；太阳能电站相关设备及零配件的

销售；太阳能电站及其应用系统的设计、咨询、安装、施工服务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

该公司系公司全部出资成立的项目公司。该公司成立是为了建设、运营光伏

电站，尚未实现营业收入。

四、交易标的基本情况

1、本次开展融资租赁业务的交易标的为清源易捷所拥有的部分光伏组件。

2、标的资产产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，也

不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在任何妨碍其权属转移的

其他情况。

五、交易合同的主要内容

1. 租赁物：清源易捷的部分光伏组件

2. 承租人：中威阳、中清阳

3. 出租人：远东租赁

4. 租赁方式：直接租赁，即清源易捷向远东租赁转让光伏组件，中威阳、

中清阳向远东租赁承租上述光伏组件；

5. 融资金额：1.00 亿元，其中中威阳 0.70 亿元、中清阳 0.30 亿元；

6. 租赁期间：自起租之日起 36 个月；

7. 担保方式：公司、清源易捷为本次融资租赁业务提供连带责任保证；公

司董事长 HONG DANIEL 提供连带责任保证；公司、清源易捷、中威阳、中清

阳提供质押担保。

4

8. 租赁物所有权：在租赁期间租赁物所有权归远东租赁。

公司目前尚未签订上述融资租赁合同。

六、担保合同的主要内容

1、担保额度：融资租赁合同项下全部主债务。

2、保证方式：公司、清源易捷为本次融资租赁业务提供连带责任保证；公

司董事长 HONG DANIEL 提供连带责任保证；公司、清源易捷、中威阳、中清

阳提供质押担保。

3、保证范围：融资租赁合同项下全部主债务，包括租金、利息、违约金、

损害赔偿金、实现债权和担保权利的费用（包括但不限于诉讼费、律师费等）和

所有其他应付合理费用。

七、交易目的以及对上市公司的影响

上述融资租赁业务的开展有利于公司拓宽融资渠道，提高资金使用率。开展

融资租赁业务不影响公司及全资子公司对用于融资租赁的相关光伏组件的正常

使用，对公司及全资子公司生产经营不会产生重大影响。该项融资租赁的风险是

可控的。符合公司整体利益，没有损害公司及公司股东尤其是中小股东的利益。

八、董事会意见

公司董事会认为：本次融资租赁业务有利于公司拓宽融资渠道，提高资金使

用率，优化筹资结构，有利于进一步增强公司市场竞争力，推动公司持续、快速、

健康发展。本次担保对象为公司全资子公司，公司董事会结合上述公司的经营情

况、资信状况以及对其的控制情况，认为本次担保风险可控，担保对象具有足够

偿还债务的能力。

九、累计担保数额

截至目前，本公司及控股子公司的对外担保总额为人民币 33,553.42 万元，

其中本公司对控股子公司提供的担保总额为 29,653.42 万元，分别占公司最近一

期经审计归属于上市公司股东的净资产 54,423.53 万元的 61.65%、54.49%，公司

无逾期担保事项。上述数据不包括本次担保事项。

十、上网公告附件

1、被担保人情况说明。

特此公告。

5

清源科技（厦门）股份有限公司董事会

二〇一七年五月十六日